de Remuneração - Plano de·carreira, Cargo$ e Salários - PCCS do Magistério do 
Município de Pato Branco, passando a vigorar ·com a seguinte redaç~o. perma­
necendo inalterados os demais dispositivos 

Art. 74-... 
. I - ... 

a) Cargo Pessoal Docente: 
- Carga horária: 20 horas/senianais = 208 (duzentos e oito); 
- Carga horária: 40 horas/semanais = 109 (cento e nove); 

- Total = 317 (trezentos e dezessete). 
Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 1 
• 

Gabinete do Prefeito Municipal de Pato Branco, em 14 de setembro de 1998. 

Estado cfo Paraná 

Câmara Municipal de 'Pato 

PROJETO DE LEI Nº 75/98

[...]

Carreira, Çar-gos e Salár~os -P~Magi-stério-00 Município-4e-P-ato-Bf-ancg, passando-a vigor-ar 
com a seguinte redação, permanecendo inalterados os demais dispositivos. 

Art. 74- .. , 
1 - ... 
a) Cargo Pessoal Docente: 
- Carga ho~: 20-hor-as/-semanais 
- Carga horária: 40 horas/semanais 
- Total 

20i {duzent-OS e-oito); 
109 (cento e nove); 
Jl 7-{-trezentos-e--dezessete). 

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrária. .. 

Rua Ararigbóia, 491 Telefax (046) 224-2243 85505-030 Pato Branco Paraná 

Câmara ;tfunícípal de Pato Br

[...]

deseja obter autorização legislativa para alterar disposições da Lei Municipal nº 
1743 de 06 de julho de 1998, que dispõe sobre o Plano de Carreira e de 
Remuneração - Plano de Carreira, cargos e Salários - PCCS do Magistério do 
Município de Pato Branco, com a finalidade de ampliar de 58 (cinqüenta e oito) 
para 208 (duzentos e oito) o número de cargos do pessoal docente, carga horária 
semanal de 20 horas. 

A partir de 1999 todas as unidades escolares de 1ª a 4ª séries do 
ensino fundamental serão municipalizadas, por esta razão a ampliação de 150 · (cento 
e cinqüenta) vagas para pessoal docente de 20 horas semanais se faz necessário.

[...]

permanecendo inalteradas os demais dispositivos. 

"Art. 74 - .......................... .. 

I - .................................... . 

a) Cargo Pessoal Docente: 
- Carga horária: 20 horas/semanais = 208 (duzentos e oito); 
- Carga horária: 40 horas/semanais= 109 (cento e nove); 
- Total = 317 (trezentos e dezessete) 

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 

É o parecer, SMJ. 

Pato Branco, 31 de agosto de 1998. 

Rua Ararigbóia, 491 Telefax (046) 224-2243 85505-030 Pato Branco Paraná 

ANO XII- EDIÇÃO 183~